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ỦY BAN BẦU c ử  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG BÂC HÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 00/KH-UBBC Bắc Hồng, ngày 04 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -  2026

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 07/8/2020 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 08-HD/BTGTU ngày 02/02/2021 của 
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ke hoạch số 
12/KTỈ-UBND, ngày 25/02/2021 của ủy  ban Nhân dân thị xã về kế hoạch tuyên 
truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021 -  2026. ủy  ban bầu cử phường Bắc Hồng xây dựng Kế hoạch tổ 
chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -  2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YỂU CẦU
1. Thông qua việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân 
nhận thức rõ hơn về mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 
- 2026 (dưới đây gọi tắt là Cuộc bầu cử) là tiếp tục xây dựng, cũng cố và hoàn 
thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân 
dân, vì Nhân dân; tuyên truyền để mọi công dân nắm vững và thực hiện nghiêm 
túc quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm, tham gia tự giác, tích cực, chủ động đế Cuộc 
bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân;

2. Nâng cao nhận thức cho cử tri toàn phường về quan điểm, đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bầu cử. Đặc biệt là'ý nghĩa, tầm 
quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy 
định của Hiến pháp; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và các nội 
dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương; góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của 
mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

3. Thực hiện đúng quy định của pháp luật về vận động bầu cử trên các 
phương tiện thông tin đại chúng.

4. Phê phán và uốn nắn những biểu hiện lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để 
làm mất dân chủ, gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và
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chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của 
công dân.

5. Công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử phải được thực hiện phù hợp với lộ 
trình, các bước của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (trước, trong và sau khi bầu cử), hỗ trợ 
đắc lực cho công tác triển khai bầu cử; cổ vũ tinh thần đoàn kết, chung sức đồng 
lòng của toàn thể cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu 
quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; bám sát vào Ke hoạch của ủy ban 
bầu cử tỉnh. Việc tổ chức tuyên truyền Cuộc bầu cử đảm bảo thiết thực, hiệu quả; 
gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và tuyên truyền 
các nội dung khác.

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
Tuyên truyền các nội dung theo Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW ngày 

20/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Hướng dẫn số 08-HD/BTGTU ngày 
02/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 01-HDBTGThU ngày 
22/02/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Công tác tuyên truyền về cuộc 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2021 - 2026 được tiến hành từ tháng 02/2021, cao điểm từ tháng 04/2021 
đến ngày bầu cử 23/5/2021 và sau khi kết thúc bầu cử, công bổ kết quả bầu cử 
và tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung như sau:

1. Đợt 1: Từ tháng 02/2021 đến ngày 15/4/2021
- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc 

bầu cử; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình đất nước, tình hình chung của tỉnh, 
thị xã thời điểm diễn ra Cuộc bầu cử.

- Tập trung tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 
tỉnh, thị xã nhất là nội dung Hiến pháp năm 2013; các chỉ thị, quy đinh của pháp 
luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; 
quyền lợi và trách nhiệm của cử tri; tuyên truyền về Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 
07/8/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các 
cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát 
và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.

- Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh về Cuộc bầu cử; 
tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch chung của ủy  ban bầu cử tỉnh, kế hoạch 
của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ủy  ban MTTQ và các đoàn thể triển khai thực 
hiện Cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội quy định tại 
Luật Tổ chức Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương; tiêu chuẩn cán bộ được quy định trong Chiến 
lược công tác cán bộ của Đảng.
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- Tuyên truyền quyền ứng cử và bầu cử của công dân, nghĩa vụ, trách 
nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử 
tri;-các qụy định về trình tự, thể thức bầu cử...

- Tuyên truyền về việc tổ chức, diễn biến, kết quả các lần hội nghị hiệp thưong 
câp phường; tuyên truyền danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu hội đồng 
nhân dân các cấp, đại biểu Quốc hội của tính Hà Tĩnh do cơ quan có thẩm quyền cung 
cấp.

2. Đợt 2: Từ ngày 15/4/2021 đến ngày tiến hành bầu cử 23/5/2021
Trong thời gian này và nhất là trong 10 ngày trước ngày bầu cử (23/5), tập 

trung tuyên truyền các nội dung:
- Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu 

hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử 
và thế thức bầu cử. Tuyên truyền cổ vũ, động viên mọi người dân thực hiện 
quyền, nghĩa vụ công dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm để lựa chọri những người 
đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, 
điều kiện vật chất, kỹ thuật, tài chính bảo đảm thành công cho Cuộc bầu cử; các 
phương án chủ động ứng phó với những tình huống diễn ra trong thời gian tiến 
hành bầu cử.

- Phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp về công 
tác bầu cử; công tác chuẩn bị bầu cử của phường; đôn đốc, kiểm tra công tác 
thông tin, tuyên truyền bầu cử.

- Tổ chức trang trí, cổ động, treo khẩu hiệu, băng rôn, áp phích tuyên 
truyền về Cuộc bầu cử.

3. Đạt 3: Sau ngày bầu cử 23/5/2021
- Tuyên truyền về kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử sau khi 

được cấp có thẩm quyền công bố chính thức. Tuyên truyền kết quả phong trào thi 
đua lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những đơn vị và 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công của Cuộc bầu cử.
- Tổng kết đánh giá công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử.
Trong từng đợt tuyên truyền bầu cử gắn với công tác tuyên truyền các ngày

kỷ niệm của quê hương, đất nước tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, 
toàn dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. ủy ban nhân dân, ủy ban bầu cử phường
- Xây dựng kế hoạch về công tác thông tin tuyên truyền bầu cử; trang trí 

tuyên truyền cổ động trực quan đẹp, rực rỡ, đúng quy định tại trụ sở UBND 
phường, các điểm bỏ phiếu và tại các trục đường chính nội phường.



4

- Chỉ đạo Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử phường thường 
xuyên đăng tải những nội dung, tài liệu quan trọng liên quan đến Cuộc bầu cử; 
đưa tin kịp thời về các hoạt động liên quan Cuộc bầu cử.

- Tổ chức các hội nghị tập huấn các văn bản pháp luật liên quan đến công 
tác bầu cử cho cán bộ cốt cán và đòàn viên, hội viên trên địa bàn phường; tập 
huấn nghiệp vụ bầu cử cho các Ban bầu cử, tổ bầu cử trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tham gia 
các hoạt động theo yêu cầu của thị xã.

2. Công chức Văn hóa, Ban Biên tập Trang TTĐT phường
- Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND phường chỉ đạo các tổ dân phố, các 

điểm bầu cừ, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn 
triển khai công tác tuyên truyền bằng cố động ữực quan; xây dựng các cụm pa nô, 
áp phích, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Cuộc bầu cử đảm bảo đúng nội 
dung, tiến độ thời gian theo Ke hoạch bầu cử của ủy  ban bầu cử các cấp; lồng 
ghép tuyên truyền về bầu cử trong các hội nghị, sinh hoạt từ phường đến các tổ 
dân phố.

- Mở chuyên mục tuyên truyền về Cuộc bầu cử trên Trang TTĐT phường; 
tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang TTĐT phường; đài phát thanh 
phường và loa truyền thanh các tố dân phố về nội dung, tài liệu liên quan đến 
Cuộc bầu cử; đưa tin kịp thời về các hoạt động liên quan đến Cuộc bầu cử; tuyên 
truyền về công tác chuẩn bị bầu cử; đưa tin, phản ánh kịp thời tình hình, tiến độ 
thực hiện công tác bầu cử diễn ra trong ngày 23/5/2021; tuyên truyền các hoạt 
động chào mừng Cuộc bầu cử; tuyên truyền về nội dung các cuộc tiếp xúc cử tri, 
chương trình hành động của các ứng cử đại biểu Quốc hội. Tuyên truyền về công 
tác phục vụ bảo đảm cho cuộc bầu cử thành công; tuyên truyền về kết quả cuộc 
bầu cử.

3. Công chức Tư pháp -  hộ tịch phường, Hội đồng tuyên truyền phổ biến 
giáo dục pháp luật phường

- Xây dựng kế hoạch, phối họp tổ chức các hội nghị tập huấn cho cán bộ 
cốt cán từ phường đến các tố dân phố, cán bộ cốt cán của các tổ chức chính trị - 
xã hội, hội xã hội về nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, 
Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (vừa được bổ sung một 
sổ điều theo Luật số 65/2020/QH14'), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (vừa 
được bổ sung một sổ điều theo Luật sổ 47/2019/QH 14), Thông tư số 01/2021/TT- 
BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2021 - 2026”, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội 
đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và 
ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành 
phần...); việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng 
cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri... chú trọng giới thiệu những
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điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Phối họp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố tổ chức 
tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bầu cử.

4. ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ 
chức xã hội phường

Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và 
các tầng lớp Nhân dân về Cuộc bầu cử; thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội, các 
câu lạc bộ, hội nghị.. .tổ chức các phong trào, hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả 
công tác tuyên truyền về Cuộc bầu cử. Phối họp tổ chức quán triệt cho cán bộ, 
công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình tham gia đi bầu cử 
đây đủ, nhanh chóng và vận động gia đình, người thân thực hiện tốt quyền và 
nghĩa vụ công dân theo quy định của pháp luật.

5. Các đơn vị trường học
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, học sinh về Cuộc bầu cử đồng thời tổ chức tốt các hoạt động văn 
hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động cổ động phù họp với điều kiện thực tế 
của từng đơn vị; tập trung trang trí tuyên truyền ở các trường học theo hướng dẫn 
của cấp trên.

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trong dịp diễn ra bầu cử 
đảm bảo sạch, đẹp, văn minh; thực hiện việc treo cờ Tổ quốc và treo khẩu hiệu 
tuyên truyền tại đơn vị.

6. Công an phường
Tăng cường công tác tuần tra, nắm bắt tình hình trên địa bàn; xây dựng ké 

hoạch đảm bảo ANTT, ATGT thời gian trước và trong thời gian diễn ra Cuộc bầu 
cử.

7. Các tổ dân phố
- Đẩy manh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các tổ dân 

phố đến các tầng lớp Nhân dân về Cuộc bầu cử thông qua các cuộc sinh hoạt: chi 
đoàn, chi hội, các câu lạc bộ, hội nghị tổ dân phố...tổ chức các phong trào, hoạt 
động nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về Cuộc bầu cử. Vận động 
Nhân dân, cử tri tham gia bầu cử đầy đủ, thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công 
dân theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trong dịp diễn ra bầu cử 
đảm bảo sạch, đẹp, văn minh và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đạt tỷ lệ 
100%; mỗi tổ dân phố treo ít nhất 05 câu khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến 
đường chính và tại nhà văn hóa tổ dân phố.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
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2. Ngày 23/5/2021 - cử tri ca nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa X V  
và đại biếu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

3. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biêu Quốc hội khóa X V  và 
đại biếu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

4. Bầu cử đại biểu Quắc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là 
quyển và nghĩa vụ của môi công dân!

5. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhãn dân tỉnh khóa XIII 
và đại biêu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là ngày Hội của 
toàn dân!

6. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đảng đại 
diện cho ỷ  chí, nguyên vọng và quyên làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội 
khóa X V  và Hội đông nhản dân tỉnh khóa XVIII và Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021 - 2026!

7. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là 
trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân 
dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!

8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quản Hà Tĩnh thi đua lập thành tích chào 
mừng cuộc bầu cử đại biêu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa 
XVIII và đại biêu Hội đông nhản dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
Trên đây là Ke hoạch tổ chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -  2026. Đe nghị 
ủy ban MTTQ, các Ban xây dựng Đảng, ƯBKT, Văn phòng cấp ủy, các phòng, 
ban, đon vị trực thuộc ƯBND phối hợp chặt chẽ với ủy ban bầu cử thị xã thực 
hiện đồng bộ, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền./.

N ơi nhận:
-  ủ y  ban bầu cử thị xã (b/c);
- Phòng Nội vụ (b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;
- Các thành viên BCĐ bầu cử, UBBC phường;
- UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị trường học;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, UBBC.

TM. ỦY BAN BẦU c ử  
KT. CHỦ TỊCH

:h ủ  t íc h  \  •

UBND PHƯỜNG
Phạm Thị Hoàng Yến


